1

 令和５年８月大井町教育委員会定例会 会議録

日  時  令和５年８月 22日（火）９時 20分～10時 30分

場  所  大井町役場 ２階 201会議室

出席委員  夏苅一壽教育長、中條政夫教育長職務代理者、小島茂子委員、小嶋真希委員、

太田吉昭委員

出席職員  矢吹高広教育総務課長、有馬清美生涯学習課長、大川智也指導主事、

荻野義信社会教育主事

【書記】曽根英之教育総務課副課長

欠席委員  なし

欠席職員  なし

傍 聴 人  なし

会議内容

１ 開 会  夏苅教育長から開会の宣言をする。

会議に入る前に、会議の非公開について諮る。

協議事項「大井町立幼稚園・学校のあり方について」及びその他の「全国学力・学習状

況調査の結果について」は、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第７項た

だし書きの規定に基づき、これを非公開としたい。

【異議なしと認め、非公開とする】

２ 前会議録の承認 令和５年７月定例会、臨時会の会議録が承認され、小嶋真希委員と太

田吉昭委員が会議録に署名する。

３ 教育長の報告

(1) 教育長の報告 資料により夏苅教育長が説明する。

（要旨）

はじめに、７月 28 日の「教科用図書足柄上採択地区協議会」「教育委員会臨時会」のお礼

を述べる。

７月 31日の「教育支援センター訪問」は、夏休み期間中の開室に伴い、その状況を把握す

るために行った。

８月 15 日の「町内幼稚園・小中学校等巡視」は、プール開放の状況確認を兼ねて行った。

なお、今年度も閉庁期間中の教育総務課への緊急電話は一件もなかった。

８月５日の「広域連携中学生交流洋上体験研修」は、４年ぶりの実施であるが、台風の影

響により計画を変更して行われた。

８月９日の「中学生英語体験研修」は、昨年に続き２回目の実施となった。

(2) 各課・給食センターからの報告

①教育総務課関係事業報告   資料により矢吹教育総務課長が説明する。

2

   ②生涯学習課関係事業報告   資料により有馬生涯学習課長が説明する。

【質問・意見なし】

４ 議 事

(1) 議決事項

〇議案第 26号 大井町要保護及び準要保護児童生徒就学援助費認定要綱の改正につい

        て

資料により矢吹教育総務課長が説明する。

（夏苅教育長）

ただいまの提案に関して、質問・意見がありますか。

（太田委員）

   手続きが簡易になるということですね。これによって対象人数はどうなるのでしょう

か。

（矢吹教育総務課長）

比較は難しいところですが、家族の状況によっては今まで以上に受けやすくなる場合

も生じます。今までいくつかあった控除額が算出基準からなくなりますので、計算しや

すくなる状況が若干生まれると思います。

（太田委員）

手続きが改善されて、範囲が広がったというわけではないのですね。

（矢吹教育総務課長）

そのような家庭が何件かあると思いますので、範囲は若干広がると思います。

（夏苅教育長）

他に質問・意見がないようですので、ご承認いただけますか。

【承認される】

(2) 協議事項

  ○大井町立幼稚園・学校のあり方について 【非公開】

資料により曽根教育総務課副課長が説明する。

５ その他

 ○全国学力・学習状況調査の結果について 【非公開】

資料により大川指導主事が説明する。

3

  ○教育委員の幼稚園・学校訪問について

口頭で曽根教育総務課副課長が説明する。

（夏苅教育長）

９月 21日（木）の午前中に相和小学校、相和幼稚園、大井幼稚園を、10月 11日（水）

の午前中に上大井小学校と大井第二幼稚園を訪問したいと思います。

【質問・意見なし】

  〇今後の行事等予定について

     資料により矢吹教育総務課長が説明する。

(夏苅教育長)

  次々回の定例会は 10月 17日(火) ９:30開会としたいと思います。

また、次回は９月 26日(火) ９:30開会予定としています。

よろしくお願いします。

６ 閉 会  夏苅教育長から閉会の宣言をする。